中国药理学会治疗药物监测研究专业委员会

关于开展 2021 年 TDM 科普宣传周与征集作品通知

尊敬的各位同仁：

为积极响应习近平总书记提出的将科技创新、科学普及作为创新发

展的两翼，把科学普及放在与科技创新同等重要的位置。中国药理学会

治疗药物监测研究专业委员会（以下简称“TDM 专委会”）将举办“2021

年 TDM 科普宣传周”。为切实做好相关工作，现将有关事宜通知如下：

一、 主题、时间与形式

“2021 年 TDM 科普宣传周”主题为“传播治疗药物监测理念，奠

定科学用药基石”。

宣传周定于 2021 年 9 月 20-26 日。宣传周期间，TDM 专委会将

积极运用官方网站、微信公众号和 2021 年全国治疗药物监测学术会议

等平台进行大力宣传，展播优秀科普作品展播；各地区 TDM 组织和专

委会委员单位，应围绕宣传主题，积极开展各类宣传活动。

二、 活动目的

本活动旨在传播基于 TDM 的临床治疗实践理念和技术，及时准确

科学发声，使 TDM 临床应用、科技创新成果真正惠及临床一线医务人

员和广大公众，促进个体化药物治疗与合理用药，推动 TDM 学科发展。

三、 活动内容与形式

（一）TDM 科普周活动：

本次 TDM 科普周将围绕 TDM 技术、临床应用、个体化药物治疗、

    中国药理学会治疗药物监测研究专业委员会

科技创新成果、科普传播技术等征集 TDM 科普作品，推荐优秀作品，

在专委会官网及公众微信号进行展示。

（二）TDM 科普作品征集与要求

1 作品形式包括：（1）科普图文作品：包括图、文和平面设计作品；

（2）科普影音视频：包括但不限于实景拍摄、动漫制作等；（3）科普

传媒号：包括微博、微信公众号、抖音、B 站（bilibili）、西瓜视频等。

2、作品内容要求：（1）贴近临床，符合 TDM 主题要求；（2）原

创性：属于自主创意策划；（3）创新性：整体构思新颖，创作手法和表

现形式有独创性；（4）有科学性，方向明确：教育目标明确，科学内涵

准确，科普意义清晰；（5）生活化、趣味性：内容生动流畅，表达方式

生动有趣，富有特色、具有感染力；（6）故事性：逻辑清晰，层次分明，

引人入胜，启迪思考。

3、作品提交要求：（1）科普作品（文字、图片、视频等）均需为

原创作品，文责自负；（2）科普文字作品：格式为 word，宋体，小四

号字，单倍行距，字数不超过 600 字/篇；（3）科普图片作品：格式为

JEG 或 PNG，文件小于 10M/张；（4）科普视频作品：格式为 MP4，

时长 3 分钟以内，文件小于 500M/篇，通过会议官网在线投稿；（5）

科普传媒号通过官方认证。

四、 活动组织要求

（一）加强协调。各地区 TDM 学术团体应牵头组织本地区医疗机

构积极参与本活动；未成立省级专委会的地区，各委员单位应积极参与